36

[image: ]
[bookmark: _970302034]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 28.07.2025 № 715
г. Ельня

О       внесении        изменений        в
муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную  постановлением   Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 25.02.2025г. № 209.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский  муниципальный округ» Смоленской области от 20.01.2025 г. № 49 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области от 25.02.2025 № 209  (в редакции постановления от 06.06.2025г. №548), (далее – Муниципальная программа):
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнительный муниципальной программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период (этапы) реализации
	этап I: 2021-2022 гг.
этап II: 2023-2027 гг.

	Цели муниципальной программы
	Развитие культуры,  как важного ресурса социально-экономического развития, социальной стабильности, духовного здоровья населения Ельнинского района Смоленской области, создание условий для формирования и удовлетворения культурных запросов и потребностей жителей Ельнинского района Смоленской области всех возрастов, максимальное использование всего комплекса культурного наследия муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, его сохранение и развитие, поддержка инноваций, обеспечивающих разнообразие форм и видов культурной деятельности народных традиций, обычаев, обрядов и промыслов; укрепление материально-технической базы сферы культуры и организация эффективного использования материальных ресурсов; бережное использование историко-культурного наследия района для развития туристического и рекреационного вида деятельности.

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет: 596 330,1 тыс. рублей,
 в том числе по годам:
2021-2022гг – 70 753,3 тыс. рублей;
2023-2027гг.- 525 576,8 тыс. рублей
в том числе по годам:
2023 год – 81 613,9 тыс. рублей;
2024 год – 97 934,1 тыс. рублей;
2025 год – 133 889,1 тыс. рублей,
2026 год – 130 436,7 тыс. рублей,
2027 год – 81 703,0 тыс. рублей,
из них:
- за счет средств федерального бюджета – 59 075,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 10 817,4 тыс. рублей;
2024 год – 533,1 тыс. рублей;
2025 год – 414,1 тыс. рублей;
2026 год – 47 291,5 тыс. рублей;
2027 год – 19,5 тыс. рублей;
- за счет средств областного бюджета – 8 703,1  тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 1 462,0 тыс. рублей;
2024 год – 5684,8 тыс. рублей;
2025 год – 84,8 тыс. рублей;
2026 год – 1 466,6 тыс. рублей,
2027 год – 4,9 тыс. рублей.
- за счет средств бюджета округа – 457 798,1 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2023 год – 69 334,5 тыс. рублей;
2024 год – 91 716,2 тыс. рублей;
2025 год – 133 390,2 тыс. рублей,
2026 год – 81 678,6 тыс. рублей,
2027 год – 81 678,6 тыс. рублей.

                                                                                                                                           »
1.2 Таблицу 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	1
	            2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  (всего),
в том числе:
	346 028,8
	133 889,1
	130 436,7

	    81 703,0

	федеральный бюджет
	47 725,1
	414,1
	47 291,5
	19,5

	областной бюджет
	1 556,3
	 84,8
	1 466,6
	4,9

	бюджет округа
	296 747,4
	133 390,2
	81 678,6
	81 678,6

»;
1.3. Раздел 6. «Финансирование структурных элементов муниципальной программы изложить в новой редакции:

« Раздел 6. Финансирования структурных элементов муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

всего
	    2025
 год
	2026 год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Федеральный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

	1.1
	Субсидии на модернизацию региональных и муниципальных библиотек

	МБУК «Ельнинская МЦБС»

	Федеральный бюджет
	9798,1
	0,0
	9798,1
	0,0

	Областной бюджет
	303,0
	0,0
	303,0
	0,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	10101,1
	0,0
	10101,1
	0,0

	1.2

Субсидии на развитие учреждений культурно-досугового типа

МБУК «Культурно-досуговый центр»

	Федеральный бюджет
	37473,6
	0,0
	37473,6
	0,0

	Областной бюджет
	1 159,0
	0,0
	1 159,0
	0,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	38632,6
	0
	38632,6
	0

	Итого по федеральному проекту

	Федеральный бюджет
	47271,7
	0,0
	47271,7
	0,0

	Областной бюджет
	1 462,0
	0,0
	1 462,0
	0,0

	Бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:

	48733,7
	0,0
	48733,7
	0,0

	2
	Комплекс процессных мероприятий
«Развитие краеведения и музейного дела в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»

	2.1
	 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУК «Ельнинский музей»
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	10890,8
	5645,0
	2622,9
	2622,9

	Итого:

	10890,8
	5645,0
	2622,9
	2622,9

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	10890,8
	5645,0
	2622,9
	2622,9

	Всего:

	10890,8
	5645,0
	2622,9
	2622,9

	3
	Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение предоставления дополнительного образования детей»

	3.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБОУ ДО ДМШ г.Ельни
	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	36527,0
	13420,0
	11488,6
	11618,4

	Итого:

	36527,0
	13420,0
	11488,6
	11618,4

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа
	36527,0
	13420,0
	11488,6
	11618,4

	Всего:

	36527,0
	13420,0
	11488,6
	11618,4

	4
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания»

	4.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений;
	МБУК «Ельнинская МЦБС»
	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа

	93985,3
	44691,7
	24414,4
	24879,2

	Итого:

	93985,3
	44691,7
	24414,4
	24879,2

	4.2
	 Расходы на государственную поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек)

	МБУК «Ельнинская МЦБС»
	Федеральный бюджет

	59,0
	19,7
	19,8
	19,5

	Областной бюджет
	13,5
	4,0
	4,6
	4,9

	Бюджет округа
	0,3
	0,3
	0,0
	0,0

	Итого:

	72,8

	24,0
	24,4
	24,4

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	59,0
	19,7
	19,8
	19,5

	Областной бюджет
	13,5
	4,0
	4,6
	4,9

	Бюджет округа
	93985,6
	44692,0
	24414,4
	24879,2

	Всего:

	94058,1
	44715,7
	24438,8
	24903,6

	5
	Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания населения»

	МБУК «Культурно-досуговый центр»

	5.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	135367,9
	62212,5
	36875,0
	36280,4

	Итого:

	135367,9
	62212,5
	36875,0
	36280,4

	5.2
	Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

	Федеральный бюджет
	394,4
	394,4
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	80,8
	80,8
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	4,8
	4,8
	0,0
	0,0

	Итого:

	480,0
	480,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	394,4
	394,4
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	80,8
	80,8
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	135372,7
	62217,3
	36875,0
	36280,4

	Всего:

	135847,9
	62692,5
	36875,0
	36280,4

	6
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на культурно-досуговой обслуживание населения»
	Отдел культуры и спорта

	6.1
	Организация и проведение мероприятий, направленных на культурно-досуговой обслуживание населения, развитие культурно-досугового обслуживания населения

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	1420,0
	770,0
	325,0
	325,0

	Итого:

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	1420,0
	770,0
	325,0
	325,0

	Всего:

	1420,0
	770,0
	325,0
	325,0

	7
	Комплекс процессных мероприятий «Организация деятельности муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры Ельнинского района Смоленской области»
	МКУ ЦБУК

	7.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	9190,9
	3104,3
	3 043,3
	3 043,3

	Итого:

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	9190,9
	3104,3
	3 043,3
	3 043,3

	Всего:

	9 190,9
	3104,3
	3 043,3
	3 043,3

	8
	Комплекс процессных мероприятий.
«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях культуры муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»
	Отдел культуры и спорта

	8.1
	Организация проведения аттестации рабочих мест по условиям труда на каждом месте, выявление вредных и (или) опасных производственных факторов

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Итого:

	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Всего:

	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	9
	Комплекс процессных мероприятий.
«Оборудование автоматической пожарной сигнализации учреждений культуры муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области»
	Отдел культуры и спорта

	9.1
	Обеспечение оборудованием и автоматической пожарной сигнализацией

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	1 176,3
	392,1
	392,1
	392,1

	Итого:

	1 176,3
	392,1
	392,1
	392,1

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	1 176,3
	392,1
	392,1
	392,1

	Всего:

	1 176,3
	392,1
	392,1
	392,1

	10
	Комплекс процессных мероприятий
«Управление в сфере культуры и спорта»
	Отдел культуры и спорта

	10.1
	Расходы на обеспечение функций
муниципальных органов

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	8064,1
	3 109,5
	2 477,3
	2 477,3

	Итого:

	8064,1
	3 109,5
	2 477,3
	2 477,3

	Итого по комплексу процессных мероприятий:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет округа
	8064,1
	3 109,5
	2 477,3
	2 477,3

	Всего:

	8064,1
	3 109,5
	2 477,3
	2 477,3

	Итого по комплексам процессных мероприятий

	Федеральный бюджет
	453,5
	414,1
	19,8
	19,6

	Областной бюджет
	94,3
	84,8
	4,6
	4,9

	Бюджет округа
	296747,4
	133390,2
	81678,6
	81678,6

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
 федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет округа

	Всего:

346 028,8

133 889,1

130436,7

81 703,0

	Федеральный бюджет
	47 725,1
	414,1
	47 291,5
	19,5

	Областной бюджет
	1 556,3
	84,8
	1466,6
	4,9

Бюджет округа

296 747,4

133390,2

81 678,6

81 678,6

          2.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области М.П. Новикову.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
 Смоленской области				                                           Н.Д. Мищенков

2

image1.png